HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TRI TÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 24 /NQ-HĐND Tri Tôn, ngày 17 tháng 10 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Thành lập Phòng Dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân huyện Tri Tôn

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRI TÔN

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 17 (CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 05 năm2014 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của Chính

phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức;

Căn cứ Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 5 tháng 5

năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-UBDT ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của cơ quan chuyên môn về công tác dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh,

cấp huyện;

Xét Tờ trình số 183 ngày 15 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện

Tri Tôn dự thảo Nghị quyết thành lập Phòng Dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân

huyện Tri Tôn; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện; ý kiến thảo

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Phòng Dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân huyện Tri Tôn

(Đính kèm Đề án số 05/ĐA-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân huyện Tri Tôn).

1. Phòng Dân tộc huyện Tri Tôn là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân huyện, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện quản lý

nhà nước về công tác dân tộc và thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn theo sự

ủy quyền của Ủy ban nhân dân huyện và theo quy định của pháp luật.

2

2. Phòng Dân tộc có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản; chấp hành

sự lãnh đạo, quản lý về tổ chức, vị trí việc làm, biên chế công chức, cơ cấu ngạch

công chức và công tác của Ủy ban nhân dân huyện, đồng thời chấp hành sự chỉ

đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Ban Dân tộc tỉnh An

Giang.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm

kỳ 2021 - 2026, kỳ họp thứ 17 (chuyên đề) thông qua ngày 17 tháng 10 năm 2024

và có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Sở Tài chính;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND, UBMTTQVN huyện;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Thường trực HĐND, UBND cấp xã;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, H.

CHỦ TỊCH

Cao Quang Liêm

		2024-10-25T14:20:14+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Tri Tôn<vphdnd.triton@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!